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Turystyka na pograniczu polsko-czeskim w latach 2022 -2023 

Autor: Sławomir Banaszak, Urząd Statystyczny we Wrocławiu 

Obszar pogranicza polsko-czeskiego posiada wyjątkowe walory przyrodnicze, krajobrazowe 

oraz liczne atrakcje dziedzictwa kulturowego sprzyjające rozwojowi turystyki. Granica 

pomiędzy Polską a Czechami licząca aż 796 km długości, przebiega głównie przez tereny 

górskie pasma Sudetów, na których funkcjonuje dobrze rozwinięta baza noclegowa. Turystyka 

odgrywa istotną rolę w rozwoju gospodarczym zarówno polskich jak i czeskich powiatów 

przygranicznych.  

Źródłem prezentowanych informacji są dla strony polskiej comiesięczne badania prowadzone 

przez Główny Urząd Statystyczny o wykorzystaniu turystycznych obiektów noclegowych 

posiadających 10 i więcej miejsc noclegowych oraz badanie ankietowe „Podróże 

nierezydentów do Polski. Ruch pojazdów i osób na granicy Polski z Krajami Unii Europejskiej” 

i badanie „Uczestnictwo mieszkańców Polski (rezydentów) w podróżach”. Źródłem informacji 

o bazie noclegowej turystyki oraz wielkości ruchu turystycznego po czeskiej stronie pogranicza 

są dane Czeskiego Urzędu Statystycznego Przedstawicielstwa w Libercu.  

Dla porównania wielkości i struktury noclegowej bazy turystycznej oraz ruchu turystycznego 

w polskiej i czeskiej części pogranicza przyjęto, że pogranicze polsko-czeskie to obszar 

powiatów polskich graniczących bezpośrednio z Republiką Czeską oraz powiatów czeskich 

graniczących z Polską (por. mapa 1). W jego skład wchodzi 14 powiatów polskich i dwa miasta 

na prawach powiatów, a ze strony czeskiej jest to 13 powiatów i miasto Ostrawa. 

Mapa 1. Powiaty na pograniczu polsko-czeskim w 2025 r. 

Stan w dniu 1 stycznia 
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W 2023 r. bazę noclegową turystyki tworzyło na tym obszarze, po stronie polskiej 811 obiektów 

dysponujących łącznie 63,9 tys. miejsc noclegowych. W części czeskiej pogranicza było ich 

ponad trzykrotnie więcej – 2871, dysponowały łącznie 130,2 tys. miejsc noclegowych. Na 

podstawie danych z lat 2019, 2022 i 2023 można zaobserwować, że ruch turystyczny, po 

załamaniu w latach 2020-2021 spowodowanym pandemią Covid-19, ponownie wykazywał 

tendencję wzrostową, choć liczba miejsc noclegowych dostępnych w części czeskiej w 2023 r. 

była o 4,4% mniejsza niż rok wcześniej (por. tabl.1). 

Porównując strukturę obiektów noclegowych turystyki w obu częściach pogranicza można 

zauważyć istotne różnice, tj. w części polskiej w 2023 r. znacznie większy udział miały miejsca 

noclegowe w hotelach oraz „innych obiektach hotelowych”- 53,5%, podczas gdy w części 

czeskiej miejsca w hotelach i hotelach garni stanowiły 34,8% ogółu miejsc.  Kolejną istotną 

różnicę widać w udziale pensjonatów, tj. po stronie czeskiej było ich 1386 z 41,3 tys. miejsc 

noclegowych, podczas gdy po stronie polskiej w 2023 r. było ich tylko 66 z 3,4 tys. miejsc.  

W części czeskiej pogranicza funkcjonowało też znacznie więcej schronisk górskich  - 232, 

podczas gdy po stronie polskiej było ich 28 (łącznie ze szkolnymi i młodzieżowymi). 

  

Tabl. 1. Baza noclegowaa turystyki na pograniczu polsko-czeskim 
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Tabl. 2. Baza noclegowaa turystyki według wybranych rodzajów obiektów  w polskiej części pogranicza w 2023 r. 

 

 

Tabl. 2. Baza noclegowaa turystyki według wybranych rodzajów obiektów  w polskiej części pogranicza w 2023 r. (dok.) 
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Tabl. 3. Baza noclegowaa turystyki według wybranych rodzajów obiektów  w czeskiej części pogranicza w 2023 r. 

 

Wykres 2. Miejsca noclegowe według powiatów  w polskiej części pogranicza  

Stan w dniu 31 VII 

 

Zagospodarowanie turystyczne polskiej części pogranicza jest bardzo zróżnicowane, 

zdecydowanie najbardziej rozbudowana baza noclegowa zlokalizowana jest w powiecie 

karkonoskim (22,8 tys. miejsc w 2023 r.), a także w powiatach kłodzkim i cieszyńskim, 

jednocześnie w wielu powiatach baza noclegowa jest bardzo mała. Po stronie czeskiej również 

jest powiat wyróżniający się bardzo duża liczbą miejsc noclegowych – powiat Trutnov  
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(30,8 tys. miejsc), ale dysproporcje pomiędzy powiatami pod względem liczby miejsc 

noclegowych są mniejsze, tj. we wszystkich powiatach funkcjonuje rozwinięta turystyczna 

baza noclegowa. Porównując rok 2023 z 2022 można zauważyć po stronie polskiej przyrost 

liczby miejsc noclegowych w większości powiatów, natomiast we wszystkich powiatach 

czeskich nieznaczny spadek, z wyjątkiem powiatu Usti nad Orlici gdzie ich przybyło. 
 

 

Wykres 3. Miejsca noclegowe według powiatów  w czeskiej części pogranicza  

Stan w dniu 31 VII 

 

Porównując liczbę korzystających z miejsc noclegowych w powiatach polskich w latach 2022 

i 2023 widać jej wzrost w większości z nich, szczególnie istotny w powiecie karkonoskim.  

W części czeskiej pogranicza w 2023 r. w większości powiatów również miał miejsce wzrost 

liczby korzystających, wyjątek stanowiły powiaty Bruntál i Jesenik.  

 

Wykres 4. Korzystający z noclegów według powiatów w polskiej części pogranicza  
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Wykres 5. Korzystający z noclegów według powiatów w czeskiej części pogranicza 

 

 

Tabl. 4.  Korzystający z noclegów turyści zagraniczni według wybranych krajów 

 

Pogranicze polsko-czeskie cieszy się popularnością nie tylko wśród turystów krajowych.  

W 2023 r. w polskiej części pogranicza korzystało z noclegów 307,0 tys. obcokrajowców,  

a w części czeskiej aż 660,0 tys.  Wśród turystów zagranicznych korzystających z noclegów  

w polskiej części pogranicza najliczniejsi byli Czesi i Niemcy. W ostatnich latach miał miejsce 

niezwykle dynamiczny wzrost liczby turystów czeskich wypoczywających po stronie polskiej 

(od 21,9 tys. w 2019 r. do 111,3 tys. w 2023 r.) choć i tak, podobnie jak w latach 

wcześniejszych, więcej turystów z Polski korzystało z bazy noclegowej w Czechach  

(por. tabl. 4). W 2023 r. po raz pierwszy od wielu lat liczba turystów czeskich w polskiej części 

pogranicza, było większa od liczby turystów z Niemiec. W czeskiej części pogranicza 

najliczniejszymi obcokrajowcami byli Niemcy, Polacy i Słowacy. W 2023 r. było ich 

odpowiednio 208,6 tys., 153,1 tys. i 97,6 tys.  
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Tabl. 5. Ruch graniczny i wydatki na pograniczu polsko-czeskim  w latach 2019-2023 

 

 

Wykres 6. Polacy/cudzoziemcy według celu wizyty 

 

Na podstawie badania ankietowego prowadzonego przez pracowników polskiej statystyki 

publicznej na granicy polsko-czeskiej w 2023 r. wiadomo, że spośród Polaków 

przekraczających tę granicę 93% wyjeżdżało w celach prywatnych, w tym 61,6% wskazało 

jako cel: wypoczynek, rekreację, urlop, 23,2% zakupy, a 5,5% odwiedziny u krewnych  

i znajomych. Wśród ankietowanych cudzoziemców (ponad 90% z nich to Czesi) blisko 92% 

deklarowało także prywatny cel wizyty w Polsce, jednak odmiennie niż Polacy Czesi najliczniej 

wskazywali jako cel zakupy - 73,0%, kolejnym najczęstszym celem był wypoczynek, wakacje, 

rekreacja -10,6%, a odwiedziny u krewnych i znajomych wskazało 4,9% ankietowanych. 
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Wykres 7. Wydatki poniesione przez Polaków/cudzoziemców 

 

Turyści polscy przekraczających granicę polsko-czeską w 2023 r. przeznaczyli 54,5% ogółu 

wydatków na usługi (głównie zakwaterowanie i wyżywienie), a 45,5% na zakup towarów,  

w tym 27% na zakup towarów nieżywnościowych. Wydatki poniesione przez cudzoziemców 

w 2023 r. (ponad 90% z nich to Czesi) miały odmienną strukturę, tj. 92,3% tych wydatków 

przeznaczonych było na zakup towarów, w tym 82,5% na zakup towarów nieżywnościowych, 

a 7,7% na opłacenie usług.   

Kolejne pytania badania dotyczyły odległości miejsca zamieszkania ankietowanych od granicy 

oraz odległości dokonania zakupów od granicy. Na podstawie uzyskanych wyników wiadomo, 

że ponad 83% osób przekraczających granicę polsko-czeską (zarówno Polaków jak  

i cudzoziemców) to osoby mieszkające w odległości do 50 km od granicy, a kolejne 5,4-7,1% 

to osoby mieszkające w odległości 51-100 km od granicy. Na podstawie odpowiedzi na pytanie 

o odległość miejsca dokonania zakupów od granicy uzyskano informację, że ponad 80% 

Polaków oraz ponad 88% cudzoziemców, dokonuje zakupów w odległości do 50 km od niej 

(por. tabl. 6 i 7). 

 

Tabl. 6. Polacy (rezydenci) i cudzoziemcy wg odległości miejsca zamieszkania 
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Tabl. 7 Polacy (rezydenci) i cudzoziemcy według odległości dokonania zakupów 

 

 

Wnioski 

1. Wzrost liczby turystów na pograniczu polsko-czeskim, w tym wyższe tempo wzrostu 

po stronie polskiej, szczególnie dynamiczny wzrost liczby turystów czeskich w polskiej 

części pogranicza (w 2019 r. – 21,9 tys., w 2022 r. - 51,5 tys., w 2023 r. 111,3 tys.).  

W 2023 r. Czesi stali się po raz pierwszy najliczniejszą nacją wśród obcokrajowców 

odwiedzających polską część pogranicza, wyprzedzając turystów niemieckich  

(102,8 tys.). 

2. Istotny przyrost liczby miejsc noclegowych w hotelach w części polskiej pogranicza.  

W 2023 r. 53,5% miejsc noclegowych znajdowało się w hotelach i innych obiektach 

hotelowych.  

3. Rosnący ruch tzw. odwiedzających jednodniowych na pograniczu polsko-czeskim, 

którymi są głównie mieszkańcy tego pogranicza (ok. 83-84%). Szacowana liczba 

przekroczeń granicy polsko-czeskiej w 2023 r. to 27,5 mln przekroczeń Polaków  

i 28,3 mln przekroczeń cudzoziemców (ponad 90% cudzoziemców stanowili Czesi).  
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